⁴⁵ Praecisio (i.e. abstractio) non fit simpliciter, nec per exclusionem unius rationis ab alia, sed penes magis confusum vel explicitum de eadem re (JEAN DE SAINT THOMAS, *Ars logica*, II, 9. 13, a. 5, 494 a 27). Abstractio entis in communi ut analogum est confusissima et licet actu includat omnia confuse, ideo potius non est abstractio formalis, quia non fit per segregationem imperfecti, sed per inclusionem omnium sub quadam confusione et caligine (500 a 40).

⁴⁶ Tamen dicitur contrahi analogum per modos et non per differentias, non quia modi superaddantur aut quia ens sit in potentia ad modos non ad differentias reales, sed quia aliquem modum exprimunt analogata super ens quod nomine entis non exprimitur (499 b 13).

⁴⁷ Qui penetraret conceptum entis in communi nihil amplius videret ibi contineri quam omnia entia in confuso... Si autem tolleret confusionem, destrueret illum conceptum entis in communi, qui essentialiter est confusus (499 b 25). Conceptus entis... repraesentat enim omnia sub confusione habendi esse (498 a 14).

de son œuvre. C'est ainsi qu'il prend la peine de nous indiquer ce qu'il entend par la proportion (l'analogie) des significations du bien et de l'être (*Ethique à Nic.*, I, 4, 1096 a 23), et qu'il nous montre qu'un concept débordant les catégories ne peut être un selon l'unité univoque du genre, mais qu'il n'en comporte pas moins une unité de signification selon la proportion (*κατ'ἀναλογίαν*). Ce point de doctrine est nettement exposé en *Mét.*, *A*, 4 et 5, à propos de l'identité des principes et causes des êtres, et ce sont ces passages qui permettent d'attribuer sans hésitation à Aristote la doctrine de l'analogie de l'être.

Les principes et les causes des choses sont en effet en un sens différents et en un autre sens les mêmes. Ainsi par exemple, la matière de la substance est autre que la matière de la qualité, mais l'une et l'autre sont cependant intrinsèquement matière, c'est-à-dire exercent la même fonction de sujet. La raison de matière est donc immanente à la matière de la substance et à la matière de la qualité, mais de manière différente en chaque cas: la matière de la substance est la matière première, puissance pure en relation «essentielle» (transcendantale) à la forme substantielle qui fait d'elle un composé substantiel et lui donne son être même; la matière de la qualité au contraire est le composé substantiel lui-même, puissance déjà actualisée, et donc en relation accidentelle (prédicamentale) à la qualité qui l'affecte et lui donne un être accidentel. La raison de matière est certes *une*, mais elle est aussi *essentiellement multiple*, puisqu'elle signifie à la fois deux matières concrètes absolument différentes. En exprimant l'unité de la raison de matière, il est donc impossible de ne pas désigner, fût-ce confusément, la diversité essentielle des matières concrètes que cette raison signifie. Dire que la matière de la substance est autre que la matière de la qualité, c'est dire que la matière de la substance est à la substance ce que la matière de la qualité est à la qualité, ou encore que la matière de la substance est à sa causalité matérielle ce que la matière de la qualité est à sa propre causalité matérielle. La raison de matière est donc une selon la proportion, une analogiquement.